ACS sofreu grandes transformações, as quais não podem ser desconsideradas na análise 

da questão suscitada. 

A Lei nº 12.994/2014 alterou a Lei nº 11.350/2006 para, entre outros aspectos, criar 

e fixar o Piso Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate 

às Endemias (ACE) no valor de R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais) mensais para jornada 

de trabalho semanal de 40 horas para ambas as categorias. Já a Lei nº 13.708/2018, que 

também alterou a Lei nº 11.350/06, alterou o piso e detalhou escalonamento para a sua 

implementação, nos seguintes termos:

[...]

das Carreiras de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às 

Endemias para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais. (Incluído pela Lei nº 

12.994, de 2014) 

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 

Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos 

e cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte escalonamento: (Redação dada 

pela lei nº 13.708, de 2018) 

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2019; (Incluído 

pela lei nº 13.708, de 2018) 

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020; (Incluído pela 

lei nº 13.708, de 2018) 

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 

2021. (Incluído pela lei nº 13.708, de 2018) 

§ 2º A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais exigida para garantia 

do piso salarial previsto nesta Lei será integralmente dedicada às ações e aos 

serviços de promoção da saúde, de vigilância epidemiológica e ambiental e de